
LICENCOVANÉ ONLINE 
DATABÁZE



Dělení databází

 Podle přístupu

 volně dostupné

 přístupné na základě licence 

 Podle obsahu

 textové – bibliografické, plnotextové, faktografické

 numerické

 obrazové

 atd.



Příklady databázových center a jejich 
produktů

 Ebsco – v současné době jeden z nejvýznamnějších systémů; uživateli se 
snaží nabídnout na základě relativně snadného vyhledávání plný text; 
nabízí široké spektrum databází (EbcoHost) a další produkty (Ebsco
Discovery Services)

 Dialog – USA, po spojení s evropským DataStar největší DB centrum na 
světě (koexistence jednotlivců), 450 db

 Ovid – db centrum převážně pro přírodní, technické a medicínské vědy, 
zdarma pro testování „zdroj měsíce“ – www.ovid.com

 ProQuest – vedle Ebsca jeden z nejvýznamnějších agregátorů dnes 
současnosti, multioborová db., „megadatabáze“ ProQuest Central nabízí 
25 nejpopulárnějších databází vlastní produkce

http://www.ovid.com/


Definice na začátek

 Databázové centrum

„Umožňuje online přístup k centralizovaným informačním zdrojům. Typickými informačními procesy 
jsou agregace a průběžná aktualizace zdrojů, online vyhledávání a zpřístupňování elektronických 
dokumentů. Přidaná hodnota spočívá v soustředění zdrojů do jednoho místa, v sjednocení 
uživatelského rozhraní včetně dotazovacího jazyka a v dalších poskytovaných službách (např. dodávání 
dokumentů).

 Databáze

„Systém digitálních dat uspořádaných takovým způsobem, aby se s nimi dalo efektivně manipulovat, tj. 
rychle vyhledat, načíst do paměti a provádět s nimi potřebné operace - zobrazení, přidání nových nebo 
aktualizace stávajících údajů, matematické výpočty, uspořádání do pohledů a sestav apod. Základními 
prvky jsou data a program pro práci s nimi.“

 Online databáze

„Databáze umožňující uživateli přímý interaktivní přístup k datům v reálném čase“

 Licence, licenční smlouva

„Smlouva, kterou nositel práva - poskytovatel licence - poskytuje nabyvateli licence oprávnění k výkonu 
práva dílo užít (licenci) v rozsahu a podle podmínek smlouvy, a nabyvatel licence se zavazuje 
poskytnout nositeli práva odměnu. Licenční smlouva musí obsahovat ujednání o výši odměny, případně 
ujednání o bezúplatnosti licence.“



Co znamená licence v praxi knihovny?

 podmínky zpřístupnění jsou definovány v licenční smlouvě, např. 
zdroje mohou využívat pouze uživatelé knihovny s platnou 
registrací

 licenční smlouva určuje, zda může být EIZ využíván pouze z 
počítačů knihovny nebo i mimo IP rozsah knihovny prostřednictvím 
systému pro vzdálený přístup

 přístup v knihovně může být na základě IP adresy (v současné době 
již standardní řešení) nebo na základě hesla (dříve Anopress)

 při řešení pomocí IP adresy je v knihovně přístup k EIZ možný ze 
všech počítačů / pouze z vybraných počítačů (specializovaná 
studovna …)

 využívání WiFi pro přístup k licencovanýn EIZ v knihovně – záleží na 
řešení WiFi (volně přístupná x přístup na internet až po přihlášení 
uživatele)



Formy licence

 institucionální 

 konsorciální – možnost vyšší efektivity při jednání o podmínkách licenční 
smlouvy

„konsorcium“ - volné sdružení institucí, které nemá právní subjektivitu a za
které vystupuje nositel resp. řešitel projektu, většinou za účelem umožnit 
přístup k drahým informačním zdrojům za lepších podmínek než jaké jsou
k dispozici jednotlivým organizacím

 úspora v ceně za přístup

 podmínky licenční smlouvy (vzdálený přístup, elektronická MVS, 
přístup k archivu i po ukončení platnosti smlouvy)

 obsah EIZ (není nutné zakoupit „předpřipravené balíčky“, jednání o 
zakoupení konkrétních titulů …)



Vzdálený přístup k databázím



Vzdálený přístup

 musí být povolen licenční smlouvou

 ze strany knihovny je nutné definovat, který 
uživatelům je možné vzdálený přístup povolit

 V NK ČR přístup pouze pro ty registrované uživatele, 
kteří mají s NK ČR vyrovnány veškeré závazky 
(prodloužení výpůjček, zaplacení dluhů a poplatků …)



Specifika rešerší



Vyhledávání

 Jednoduché, pokročilé vyhledávání

 Booleovské operátory obohaceny o proximitní operátory 
(např. N3 (near) – maximální vzdálenost 3 mezi dvěma výrazy 
v libovolném pořadí; W3 (within) – maximální vzdálenost 3 
mezi dvěma výrazy v daném pořadí)

 Bohatý výběr z rešeršních polí

 Široké možnosti zpřesnění dotazu (jazyk, datum publikování, 
připojený plný text, typ publikace, recenzovaný dokument, 
počet stran, atd.)

 Zástupné znaky a znaky pro rozšíření výrazu (?,*,#)

 Předmětové rejstříky, tezaury





Tezaury, předmětové rejstříky, 

klasifikace

 Systémy nabízí sofistikované nástroje usnadňující a 
zpřesňující vyhledávání

 tezaurus = řízený slovník deskriptorového SJ 
uspořádaný tak, že explicitně zachycuje vztahy 
mezi lexikálními jednotkami

 předmětový rejstřík = abecední rejstřík 
předmětových hesel

 klasifikace = uspořádání pojmů do tříd (podtříd, 
atd.) za účelem vyjádření vztahu mezi nimi. Třídy 
a další skupiny jsou obvykle vyjádřeny notacemi  



DIGITÁLNÍ KNIHOVNY



Systém KRAMERIUS

 Cílem projektu je zdigitalizovat a následně zpřístupnit 
nejprve novodobá periodika a monografie a následně i 
další dokumenty tvořící národní kulturní dědictví

 záchrana poškozených či ohrožených fondů

 Primárně pro digitalizované knihovní sbírky, monografie 
a periodika, zpřístupňuje ovšem i dalších typů 
dokumentů např. map, hudebniny a staré tisky…

 systém je vhodný také pro tzv. digital born dokumenty, 
tedy dokumenty, které vznikly v elektronické podobě.

(projekt: E-knihy do každé knihovny )

http://www.mlp.cz/cz/projekty/on-line-projekty/e-knihy-do-kazde-knihovny/


Systém KRAMERIUS

 V současné době nabízen 12 knihovnami v ČR

 V systému Kramerius dané knihovny pouze to, co 
vlastní ve fondu

 Přístupnost – volná část (dokumenty vydané před 
rokem 1880, 1890)

- nevolná část – pouze v knihovnách        

(Autorský zákon)

 Dvě verze K3, nová verze K4

http://kramerius-info.nkp.cz/digitalizace-v-cr/odkazy-na-systemy-kramerius/
http://kramerius.nkp.cz/kramerius/Welcome.do
http://kramerius4.nkp.cz/search/


Národní digitální knihovna

 Projekt pro digitalizaci a zpřístupnění národního 
knihovního bohatství

 Cíle:

 1. Digitalizace významné části bohemikální 
produkce 19.-21. století  (přibližně 300 000 svazků)

2. Dlouhodobé uložení dokumentů ve 
spolehlivém digitálním úložišti

 3. Zpřístupnění digitálních dokumentů (pokud to 

autorské právo dovolí, zpřístupnění volně a zdarma)



Národní digitální knihovna

 Základem NDK:

Manuscriptorium

Kramerius

WebArchiv

http://www.manuscriptorium.com/?q=cs
http://kramerius.nkp.cz/kramerius/Welcome.do
http://www.webarchiv.cz/
http://www.manuscriptorium.com/
http://www.manuscriptorium.com/
http://kramerius.nkp.cz/
http://kramerius.nkp.cz/
http://www.webarchiv.cz/
http://www.webarchiv.cz/


Digitální knihovny české

 Česká elektronická knihovna

http://www.ceska-poezie.cz/cek/

 Digitalizovaný archiv časopisů ÚČL AV ČR 
http://archiv.ucl.cas.cz/

 Česká čítanka

http://citanka.cz/

 Městská knihovna v Praze – e-knihovna

http://www.mlp.cz/knihovna_on-line.htm

http://www.ceska-poezie.cz/cek/
http://archiv.ucl.cas.cz/
http://citanka.cz/
http://www.mlp.cz/knihovna_on-line.htm


Digitální knihovny zahraniční  např.

 Europeana     - http://www.europeana.eu/portal/
 THE EUROPEAN LIBRARY -portál 45 evropských knihoven.

http://www.theeuropeanlibrary.org/portal/index.html

 Gallica   - digitální knihovna francouzské NK    
http://gallica.bnf.fr/
American Memory   - digitální knihovna Kongresové knihovny

http://memory.loc.gov/ammem/index.html

 Austrian Newspapers Online -historická 

http://anno.onb.ac.at/

http://www.europeana.eu/
http://www.theeuropeanlibrary.org/portal/index.html
http://gallica.bnf.fr/
http://memory.loc.gov/ammem/index.html
http://anno.onb.ac.at/




JAK DOHLEDAT…



ČLÁNKY



Jak dohledat….

dobové články z 19. a první poloviny 20. století       
(např. články k vraždě Anežky Hrůzové)

 Článková bibliografie ?

 Prohledávání periodik ?

ŘEŠENÍ                    Systém Kramerius

http://kramerius3.nkp.cz/kramerius/Welcome.do;jsessionid=5B4E03029E8F3BC640E27F146CF9DC12


Jak dohledat…

články z druhé poloviny 20. století
(např. recenze a další literatura k: Bohumil Říha: Honzíkova cesta )

 Výběrová článková bibliografie ČČČ (Články v českých časopisech) 

 Článkové bibliografie specializovaných knihoven

 Systém Kramerius

 Tištěné článkové bibliografie



Specializované článkové databáze 

 Ústavu české literatury AV ČR

 Historického ústavu AV ČR

 Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR

 Národního pedagogického muzea a knihovny J. A. Komenského

 Národního filmového archivu

 Česká uměleckohistorická bibliografie

 Divadelní ústav

 Národní lékařské knihovny

 Národní technické knihovny

 Geobibline

 Česká zemědělská a potravinářská bibliografie

Aj.

http://www.ucl.cas.cz/cs/databaze/bibliograficke-databaze
http://biblio.hiu.cas.cz/
http://www.usd.cas.cz/cs/stranky/knihovna/katalogy-a-databaze
http://katalog.npmk.cz/
http://arl.nfa.cz/
http://www.udu.cas.cz/cs/bibliografie/
http://www.idu.cz/cs/bibliograficke-oddeleni
http://www.nlk.cz/informacni-zdroje/katalogy-db
https://vufind.techlib.cz/
http://www.geobibline.cz/cs/basic_info
http://aleph.uzei.cz/F/LG5QGQQX9JTC86Y4ERIMJXAXK7JSXV6YT7MLQLVVTPD6L93TYL-04610?func=file&file_name=find-b&local_base=uzp02&pds_handle=GUEST


Digitální knihovny

 Digitální knihovny Kramerius ( 12 knihoven)

 Digitalizovaný archiv časopisů ústavu pro českou 
literaturu AV ČR

 Digitální knihovna Národního ústavu lidové kultury

 Depositum (katolická periodika)

 ANNO (AustriaN Newspapers Online)

http://kramerius-info.nkp.cz/digitalizace-v-cr/odkazy-na-systemy-kramerius/
http://archiv.ucl.cas.cz/
http://www.nulk.cz/Informace.aspx?sid=132
http://www.depositum.cz/
http://anno.onb.ac.at/


Tištěné článkové bibliografie

 rozsáhlejší článkové bibliografie

 ČČČ – Články v českých časopisech

 Č. Zíbrt: Bibliografie české historie

 Tumpach - Podlaha: Bibliografie české katolické 
literatury náboženství

Aj.

 Článkové bibliografie konkrétních časopisů, 
personální bibliografie, regionální bibliografie



Jak dohledat…

novější články (vydané po roce 1990 )
(např. články o Sherlocku Holmesovi ve filmu)

 Článková databáze ANL

 Specializované databáze (v tomto případě Článková databáze Národního 
filmového archivu )

 Licencované databáze Anopress, Newton media

 Digitální knihovny – Kramerius 4

 Zahraniční licencované databáze

 JIB – Primo centrál

 Google Scholar

Aj.

http://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=find-b&local_base=anl
http://arl.nfa.cz/
http://kramerius4.nkp.cz/search/
http://www.jib.cz/
http://scholar.google.cz/


NOVINY A ČASOPISY



Jak dohledat…

časopisy vydávané na našem území v 19. a 20. století
(např. časopisy zaměřené na policii, četnictvo a kriminalistiku vydávané v roce  1939 )

 Tištěné bibliografie novin a časopisů 

(KUBÍČEK, Jaromír, ed. a kol. Česká retrospektivní bibliografie. Řada 2, 
Časopisy. Díl 2, Časopisy České republiky 1919-1945 (CERBI C2). Brno: 
Sdružení knihoven ČR, 2006-2007. 4 sv. ISBN 80-86249-26-3. )

Aj.

 Periodika vydávaná v českých zemích - MZK

https://www.mzk.cz/katalogy-databaze/databaze/volne-dostupne-ceske-online-zdroje


KNIHY a jejich obsah



Případ …kdysi jsem četl…

… jde o knihu, kterou jsem četla asi před dvaceti lety. Autor byl 
pravděpodobně Angličan, hlavní hrdina knihy se jmenuje Skag. Po krátkém 
působení v cirkuse v Anglii se pod vlivem jednoho z kolegů, pocházejících z 
Indie, rozhodne do této země vydat. Učí se sebeovládání a komunikaci se 
zvířaty, díky kterým je schopen takových kousků jako napájení poraněné 
tygřice v doupěti s mláďaty nebo léčení zraněného hanumana či boje s 
kobrou. Kniha končí vyléčením jeho lásky, která onemocněla smrtelnou 
horečkou (slyší horečkové ptáky).

Bohužel, další detaily neznám. Domnívám se, ze kniha byla vydána někdy 
okolo let 1965 - 1977. Mám dojem, ze vzhledově se podobalo Durrellově 
Šeptající zemi, kterou vydalo nakladatelství Svoboda v edici Omnia. 
Pravděpodobně vám nepomůže můj matný dojem, ze obálka byla v žluté a 
zelené barvě.



Někdy pomůže….

 Soupis vydaných publikací jednotlivých nakladatelství

(např: ROŽ, Václav, ed. Knihy 1945-1974: Bibliografie. 1. vyd. Praha: Svoboda, 
1975.)

 Katalog Městské knihovny v Praze

 Google Books

 Systémy Kramerius

 Knihy ABZ

...a hlavně náhoda …

http://search.mlp.cz/cz/
http://books.google.cz/
http://knihy.abz.cz/


Další užitečné zdroje…

 PŘEKLADY:

Index translationum – bibliografie překladů(do roku 
1979 tištěná verze, 1979 – 2002 – elektronická CD -
Rom )

 BÁSNĚ:

Česká elektronická knihovna (ÚČL AVČR)

Názvový katalog Městské knihovny v Praze (básně, 
povídky)

http://www.ceska-poezie.cz/cek/


OSOBU

Jak dohledat…

http://www.freeimages.com/browse.phtml?f=download&id=1092804
http://www.freeimages.com/browse.phtml?f=download&id=1092804


Někdy postačí….

 Databáze Národní autority

 Ottův slovník naučný

 TOMEŠ, Josef a kol. Český biografický slovník XX. století. Praha: Paseka, 1999. 3 sv.

 VOPRAVIL, Jaroslav Stanislav. Slovník pseudonymů v české a slovenské literatuře: (anagramů, 
kryptonymů, značek, jmen původních, přijatých, dvojitých, polatinštělých atd.). Praha: Státní 
pedagogické nakladatelství, 1973.

 Kdy zemřeli--?: přehled českých spisovatelů a publicistů zemřelých v letech ... Praha: St. knihovna 
ČSSR-Národní knihovna, [1937-1995?].

 TŘEŠTÍK, Michael, ed. Kdo je kdo v České republice na přelomu 20. století: 5000 biografických hesel 
nejvýznamnějších osobností. Praha: Agentura Kdo je kdo, 1998.

 OPELÍK, Jiří, ed. et al. Lexikon české literatury: osobnosti, díla, instituce. 1. vyd. Praha: Academia, 
1985-2008.

 Biografie českých literárních osobností

http://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=find-b&local_base=aut
http://www.ucl.cas.cz/cs/databaze/biografie-ceskych-literarnich-osobnosti


Výtvarníci:

 MALÝ, Zbyšek, ed. a MALÁ, Alena, ed. Slovník 
českých a slovenských výtvarných umělců 1950-... 
Vyd. 1. Ostrava: Výtvarné centrum Chagall, 1998-

 TOMAN, Prokop, ed. Nový slovník 
československých výtvarných umělců. 3., značně 
rozš. vyd. V Praze: Tvar, 1947-1955. 3 sv.

 Licencovaná databáze - Lexikon českých 
výtvarníků



Kramerius 4

Kramerius 3 – vyhledávání informací z 19. a první poloviny 20. století

http://kramerius4.nkp.cz/search/


Kam dál…

 World Biographical Information System (5 mil. 
záznamů)

 Slovník české literatury po roce 1945
 Kalendárium Libri
 Databáze českého uměleckého překladu po roce 1945
 Regionální bibliografie – tištěné i na stránkách 

regionálních knihoven
 Terezín – jmenné vyhledávače
 další biografické slovníky (Album reprezentantů, Wurzbach, Poggendorf, 

Deutschsprachige Emigration…) 

 Allgemeine Deutsche Biografie

http://www.slovnikceskeliteratury.cz/
http://libri.cz/databaze/kalendarium/
http://www.databaze-prekladu.cz/
http://www.pamatnik-terezin.cz/cz/historie-sbirky-a-vyzkum/vyzkum
http://www.deutsche-biographie.de/index.html


Pro zapeklité případy…

 archivní fondy (Ministerstvo vnitra ČR, Památník 
národního písemnictví)

 Adresáře (např. Chytilovy adresáře)

 Konskripce – pobytové přihlášky pro Prahu 

 Kalendáře učitelů

 Výroční zprávy

 Jubilejní spisy

http://www.mvcr.cz/clanek/archivni-fondy-a-sbirky-v-ceske-republice-386553.aspx
http://www.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/a/
http://www.nacr.cz/C-fondy/digi_policejni_prihlasky.aspx


Hledá se vojín….

 Verlustliste ausgegeben am …

 Alphabetisches Verzeichnis der in den Verlustlisten

 Nachrichten über Verwundete und Kranke ausgegeben am…

Kramerius

 Databáze Národního vojenského ústavu

 Přehled na stránkách Vojenského historického ústavu Praha

http://kramerius.nkp.cz/
http://www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase
http://www.vhu.cz/kde-patrat-po-svych-predcich-padlych-zemrelych-nezvestnych-ranenych-ci-zajatych-v-prvni-svetove-valce/


Hledá se předek…

 Digitalizované matriky

 Konskripce – pobytové přihlášky pro Prahu

 archivní fondy (Ministerstvo vnitra ČR ) 

 Generální rejstřík ke všem svazkům berní ruly 1654

 Berní rula 1654

 Soupis poddaných podle víry 1651

 Lodní lístky

http://www.genealogie.cz/aktivity/digitalizace/
http://www.nacr.cz/C-fondy/digi_policejni_prihlasky.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/archivni-fondy-a-sbirky-v-ceske-republice-386553.aspx
http://www.ellisisland.org/


Hledá se řešení občanského či 
právního problému….



Právní a administrativní informace

Portál veřejné správy - http://portal.gov.cz

 Informace pro občany ČR, podniky, cizince v ČR

 Vyhledávání v zákonech

 Seznamy datových schránek

 Služby pro orgány veřejné moci

 Věstníky organizací

 Životní situace

 Odkazy: vláda ČR, Ministerstva, veřejné zakázky, 
obchodní rejstřík, katastr nemovitostí, apod.

http://portal.gov.cz/portal/obcan/




Ministerstvo vnitra ČR

 www.mvcr.cz

MV ČR zveřejňuje na svých stránkách např. tyto 
informace:

Legislativa – Sbírka zákonů, mezinárodní smlouvy, 
věstníky

Statistiky

Seznamy – občanská sdružení, politické strany

eGovernment

Archivní a spisová služba

http://www.mvcr.cz/


MV ČR - legislativa

 Vyhledávání ve Sbírce 
zákonů a Sbírce 
mezinárodních smluv

 Seznam nejnovějších 
předpisů



MV ČR – archivní a spisová služba

 Vyhledávání 
archivních fondů 
a sbírek ČR + 
odkazy na 
archivy v ČR



MV ČR - statistika

 Statistické 
údaje např. 
registr vozidel, 
počet 
obyvatel v 
obcích, 
četnost jmen 
a příjmení



Justice.cz

 http://portal.justice.cz/ je oficiální server českého 
soudnictví

 Stránky nabízí např. následující přehledy:

 Soudy/soudci

 Znalci a tlumočníci

 Státní zastupitelství/ státní zástupci

 Vstup do obchodního a insolvenčního rejstříku

http://portal.justice.cz/


ČSÚ – Veřejná databáze

Veřejná databáze – základní a jednotný datový zdroj 
statistických informací především pro širokou 
veřejnost

Statistické údaje

Grafické výstupy – tabulky, grafy, mapy

Metodické popisy dat

Databáze je stále vyvíjena a uživatelům nabídne 
sofistikované nástroj pro práci se statistickými 
informacemi.




